



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS

PREFEITURA: Borda da Mata-MG					FOLHA Nº: 01/01		
OBRA: RECAPA COM CBUQ SOBRE BLOQUETES SEXTAVADOS.					DATA: MARÇO/2022		
LOCAL: RUA PE. JOSÉ ORIOLO/CÂNDIDO LAMY/PROF. AFONSO A. FLORENCIANO.				FORMA DE EXECUÇÃO:			
PRAZO DE EXECUÇÃO: 60 Dias				() DIRETA		(X) INDIRETA	
						BDI 29,76%	
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO S/ BDI	PREÇO UNITÁRIO C/ BDI	PREÇO TOTAL
1 INSTALAÇÕES INICIAIS DA OBRA							
1.1		FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA (3,00 X 1,5 0 M) - EM CHAPA GALVANIZADA 0,26 AFIXADAS COM REBITES 540 E PARAFUSOS 3/8, EM ESTRUTURA METÁLICA VIGA U 2" ENRIJECIDA COM METALON 20 X 20, SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADAS	UN	1,00	R\$ 1.723,16	R\$ 2.235,97	2.235,97
1.2		LOCAÇÃO TOPOGRÁFICA DE 20 A 50 PONTOS	UN	20	R\$ 80,53	R\$ 104,50	2.090,00
2 ESCAVAÇÃO MECÂNICA							
2.1		ESCAVAÇÃO MECÂNICA DE VALAS COM DESCARGA LATERAL H <= 1,50 M	M3	566,00	R\$ 12,36	R\$ 16,04	9.078,64
2.2		REATERRO COMPACTADO DE VALA COM EQUIPAMENTO PLACA VIBRATÓRIA	M3	414,00	R\$ 55,28	R\$ 71,73	29.696,22
3 TUBULAÇÃO DE CONCRETO SIMPLE							
3.1		TUBO DE CONCRETO SIMPLES, CLASSE PS1, DIÂMETRO 400MM, INCLUSIVE FORNECIMENTO, ASSENTAMENTO E REJUNTAMENTO, EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO	M	723,00	R\$ 220,17	R\$ 285,69	206.553,87
3.2		TUBO DE CONCRETO SIMPLES, CLASSE PS1, DIÂMETRO 600MM, INCLUSIVE FORNECIMENTO, ASSENTAMENTO E REJUNTAMENTO, EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO	M	32,00	R\$ 309,30	R\$ 401,35	12.843,20
4 CAIXA DE ALVENARIA PARA DRENAGEM							
4.1		CAIXA DE DRENAGEM DE INSPEÇÃO/PASSAGEM EM ALVENARIA (80X80X80CM), REVESTIMENTO EM ARGAMASSA COM ADITIVO IMPERMEABILIZANTE, COM TAMPA EM GRELHA, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, REATERRO E TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO (EM CAÇAMBA)	UN	25,00	R\$ 2.716,30	R\$ 3.524,67	88.116,75
5 PAVIMENTAÇÃO							
5.1		PINTURA DE LIGAÇÃO (EXECUÇÃO E FORNECIMENTO DO MATERIAL BETUMINOSO, EXCLUSIVE TRANSPORTE DO MATERIAL BETUMINOSO)	M2	2.586,65	R\$ 3,73	R\$ 4,84	12.519,39
5.2		EXECUÇÃO E APLICAÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ), MASSA COMERCIAL, INCLUINDO FORNECIMENTO E TRANSPORTE DOS AGREGADOS E MATERIAL BETUMINOSO, EXCLUSIVE TRANSPORTE DA MASSA ASFÁLTICA ATÉ A PISTA	M3	129,33	R\$ 1.519,73	R\$ 1.972,00	255.038,76
6 DRENAGEM SUPERFICIAL							
6.1		GUIA DE MEIO-FIO (10X15X22)CM E SARJETA (30X10)CM COM INCLINAÇÃO DE 10%, EM CONCRETO COM FCK 15MPA, MOLDADA IN-LOCO, FORMA EM MADEIRA, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, APOIAMENTO E TRANSPORTE COM RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO (EM CAÇAMBA)	M	678,00	R\$ 105,22	R\$ 136,53	92.567,34
TOTAL GERAL DA OBRA							710.740,14

ENGº - JOÃO BERTOLACCINI JÚNIOR

CREA - 23261-D/MG

PREFEITO - AFONSO RAIMUNDO DE SOUZA